erit ad se: quoties volui congregare filios tuos quemadmodum
 avis nidum suū sub pennas, & noluisis. Ecce relinquit vobis do-
 mus vestra deserta. Dico autē vobis, qđ non videbitis me, donec
 venerit tēpus cū dicetis: Benedictus qui venit in nomie domini.

¶ CAPVT. XIII.

T accidit vt introierit in domū cuiusdam principis
 pharisæorū sabbato ad capiendū cibū, & ipsi obser-
 uabant eum. Et ecce homo quidam hydropicus erat
 ante illū. Et respondens Iesus, dixit ad legisperitos & pharisæos
 dicens: Num licet sabbato sanare? At illi tacuerūt. Ipse vero ap-
 prehensum sanauit eum, ac dimisit. Et respōdens ad illos, dixit:
 Cuius vestrū asinus aut bos in puteū cadet, & non continuo ex-
 trahet illū die sabbati? Et non poterant ad hæc respōdere illi. Di-
 cebat autē & ad inuitatos parabolā intendens, quomodo primos
 accubit⁹ eligerēt dicēs ad illas: Cū inuitatus fueris ab aliq̄ ad nup-
 tias, ne accumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit inuita-
 tus ab illo, & veniens, is qui te & illū vocauit, dicat tibi: da huic
 locū, & tunc incipias cū rubore extremū locum tenere. Quin pot-
 tius cū vocatus fueris, vade accumbe in nouissimo loco, vt cū ve-
 nerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius. tūc erit
 tibi gloria corā simūl discūbentibus, quia oīs qui se extollit, hu-
 miliabit: & qui se humiliat, extolletur. Dicebat autē & ei, qui se in-
 uitauerat: Cum facis prandiū, aut cœnā, noli vocare amicos tuos,
 neq; fratres tuos, neq; cognatos tuos, neq; vicinos diuites, nequā-
 do & ipsi te vicissim inuitent, ac rependatur tibi beneficiū. Imo

cū facis cōiuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos, & beatus eris: quia non pñt rependere tibi, rependēt enī tibi in resurrectiōe iustorū. Hęc cū audisset qdā de simul accūbentib⁹, dixit illi: Beatus q̄ comedit panē in regno dei. At ipse dixit ei: Homo qdā appauerat cœnā magnā, & vocauit mltos, misitq̄ seruū suū hora cœnæ vt diceret inuitatis: Venite, quia iam parata sunt oīa. Et cœperūt sīp̄ oēs excusare. Prim⁹ dixit ei: Villā emi, & necesse mihi ē exire, & videre illā. rogo te, habe me excusatū. Et alter dixit: Iuga bouē emi quinq̄, & eo ad pbandū illa. rogo te, habe me excusatū. Et alius dixit: Vxorē duxi, & ideo nō possum venire. Ac reuersus seruus, renūciauit hęc dño suo. Tūc iratus p̄ familias, dixit seruo suo: Exi cito in plateas & vicos ciuitatis & pauperes, ac debiles, claudosq̄ & cæcos iroduc huc. Et ait seruus: Dñe, factū est vt ipe rasi, & adhuc locus est. Et ait dñs seruo: Exi i vias & sepes, & cōpelle intrare, vt i pleat̄ dom⁹ mea. Dico enī vobis, qđ nemo viro rū illorū q̄ vocati sunt, gustabit cœnā meā. Ibant autē turbę multę cum eo, & cōuersus dixit ad illos: Si quis venit ad me, nec odit patrē suū, ac matrem, & vxorē, & filios, & fratres, & sorores: p̄te rea autē & animā suā, nō potest meus esse discipulus. Et quisquis non baiulat crucē suā, & venit post me, non potest meus esse discipulus. Quis enī est ex vobis, qui velit turrim ædificare, quin prius sedens cōputet sumptus, an habeat quibus opus est ad perficiendū. ne postq̄ posuerit fundamentū, nec potuerit perficere, oēs qui viderint, incipiant illudere ei, dicentes: Hic homo cœpit ædificare, nec potuit consummare? Aut quis rex proficiscens vt

XXXI
 SECUNDVM.

cōmittat praeliū aduersus alterū regē, nōne sedens prius cogitat,
 an possit cū decē milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus
 venit contra se? alioquin adhuc illo longe agente, legatione missa,
 petit ea quæ pacis sunt. Sic ergo omīs ex vobis, qui nō renunciat
 omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Bonū
 est sal, si vero sal infatuatum fuerit, per quod condietur? Neq; in
 terrā, neq; in sterquiliniū vtile est: Foras projiciat illud. Qui ha-
 bet aures ad audiendum audiat.

¶ CAPVT. XV.

a Ccedebant autē ad eū omēs publicani & peccatores,
 vt audirent illum. Et murmurabant pharisæi ac scri-
 bæ, dicentes: Hic peccatores recipit, ac cibū capit eū il-
 lis. Dicebat autē ad illos parabolā hanc, dicens: Quis ex vobis est
 homo qui habet centū oves, & si perdiderit vnā ex illis, nonne re-
 linquit nonagintanouē in deserto, & vadit ad illam quæ perierat,
 donec inueniat eā? Et cū inuenerit eā, imponit in humores suos
 gaudens, veniensq; domū conuocat amicos & vicinos, dicens il-
 lis: Gaudete mecū, qui inueni ouem meā quæ perierat. Dico vobis
 quod ita gaudiū erit in cœlo super vno peccatore resipiscen-
 te, magis q̄ super nonagintanouē iustis, qui non indigēt penitē-
 tia. Aut quæ mulier habens drachmas decē, si perdiderit drach-
 mā vnā, nō accendit lucernam, & verrit domū, queritq; diligen-
 ter, donec inueniat? Et cum inuenerit, conuocat amicas ac vicini-
 nas, dicens Gaudete mecū, quia inueni drachmam, quā perdidit
 ram. Ita dico vobis, gaudiū erit corā angelis dei super vno peccato-

tore resipiscente. Ait autē: Homo quidam habuit duos filios, &
 dixit adolescētior illorū patri. Pater, da mihi portionē substantiæ
 que ad me redit. Et diuisit illis substantiā. Ac post dies non mul-
 tos, cū oīa cōtraxisset adolescentior filius, peregre p̄fect⁹ est in re-
 gionē lōginquā, & ibi dissipauit substantiā suā uiuendo luxurio-
 se. Et postq̄ oīa cōsumpsisset, facta est fames valida in regione illa.
 Et ipse cepit egere, & abiit, & adhæsit vni ciuium regionis illius,
 atq; is misit illū in villā suā vt pasceret porcos. Et cupiebat imple-
 re ventrē suū de siliquis, quibus porci vescebant, neq; quisq̄ illi da-
 bat. In se autē reuersus dixit: Quā multi mercenarij p̄is mei abū-
 dant panibus, ego vero fame pereo. Surgam & ibo ad patrē meū,
 & dicā ei: Pater, peccaui in cœlū & corā te, iā nō sum dignus vo-
 cari filius tuus, fac me sicut vnū de mercenarijs tuis. Et surgens
 venit ad patrē suū. Cū autē adhuc longe abesset, vidit illū p̄ ipsi⁹,
 & misericordia motus est, & accurrens ruit in collū ei⁹ & oscula-
 tus est eū. Dixitq; ei filius: Pater, peccaui in cœlū & corā te, neq;
 posthac sum dign⁹ vocari filius tuus. Dixit autē p̄ ad seruos suos
 Proferte stolā primā, & induite illū: & date annulū in manū ei⁹, &
 calciamenta in pedes. Et adducite vitulū illum saginatū, atq; ma-
 ctate, sumptisq; epulis lætemur, q̄a hic fili⁹ me⁹ mortu⁹ erat, & re-
 uixit, perierat & inuent⁹ est. Et cœperūt lætari. Erat autē fili⁹ eius
 senior in agro, & cū veniret, & appropinq̄ssz domui, audiuit cōcē-
 tū & choros, & vocauit vnum de seruis suis, & interrogauit quid
 essent illa. Ac is dixit illi: Frater tuus venit, & occidit p̄ tuus vitu-
 lū illū saginatū, qđ incolumē illū receperit. Indignatus est autē.

SECUNDVM.

nec volebat introire. Pater ergo illius egressus rogabat illum. At ille respondens, dixit patri: Ecce tot annis seruo tibi, nec vnquam preceptum tuum transgressus sum, nec vnquam dedi tibi hœdum, vt cum amicis meis lerarer: sed postquam filius tuus hic, qui deuorauit substantiam tuam cum meretricibus venit, occidisti illi vitulum illum saginatam. At ille dixit ei: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Latari autem & gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, ac reuixit: & perierat & inuentus est.

¶ CAPVT. XVI.

*d*icebat autem & ad discipulos suos: Homo quidam erat diues, qui habebat dispensatorem & hic de latuſ est apud illum, vt qui dissiparet bona ipsius. Et vocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem dispensationis tue. Non enim poteris posthac dispensare. Ait autem dispensator intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert a me dispensationem? Fodere non valeo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, vt cum amotus fuero a dispensatione, recipiant me in domos suas. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum batos olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, & sede cito & scribe quinquaginta. Deinde alteri dixit: Tu vero quantum debes? Qui ait, centum coros tritici. Ait illi: Accipe cautionem tuam, & scribe octoginta. Et laudauit dominus dispensatorem iniustum, quod prudenter fecisset. Quia filij huius seculi prudentiores sunt filij lucis in natione sua. Et ego vobis dico: Facite vobis amicos ex mammona iniusto, vt cum defeceritis, recipiant vos

SECUNDVM.

ciot in flāma hac. Dixit autē Abrahā: Filii, recordare, qđ receperis bona tua in vita tua, & Lazarus sūt mala. Nūc autē hīc solatio frui, tu vero cruciaris. Et sup hęc oīa inter nos & vos hiat⁹ ingēs firmatus est, vt hī qui volunt hinc transire ad vos, nō possint, neq; inde huc trāscēdere. Ait autē: Rogo ergo te p̄r, vt mittas eū i domū patris mei. Habeo em̄ quīq; fratres, vt testē illis, ne & ipsi veniant in hunc locū cruciatus. Ait illi Abraham: Habent Mosen ac prophetas, audiant illos. At ille dixit: Nō p̄r Abrahā, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, resipiscet. Ait autē illi: Si Mosen & prophetas non audiunt, neq; si quis ex mortuis resurrexerit, credēt.

¶ CAPVT, XVII.

a It autē ad discipulos: Fieri nō pōt, quin veniāt offēdīcula. Vx tñ illi per quē veniūt. Expedi illi, si mola asinaria ponat̄ circa collū eius, & pietus fuerit in mare, potius q̄ vt offēdiculo sit vni de pusillis istis. Cauete vobis. Si peccauerit in te frater tuus, increpa illū: & si penituerit, remitte illi. Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die cōuersus fuerit ad te, dicens: Pœnitet me: remitte illi. Et dixerūt apostoli dño: Adauge nobis fidē. Dixit autē dñs: Si haberetis fidē sicut habet granū sinapis, dixissetis huic arbori sycamio, eradicare & trāscēdere in mare, & obedisset vobis. Quis autē vestrū, habens seruum arantē aut pascentē q̄ regresso ab agro dicat, statī trāsciet accūbe: Ac non potius dicit illi: para quod cœnem, & p̄cinge te, ac ministra mihi donec edero & bibero & post hęc edito & bibito tu? Num gratiā habet seruo illi, quia fecit quæ ei imperata sunt?

rant? Nō puto. Sic & vos, cū feceritis oīa quę p̄cepta sūt vobis, dicitis: Serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Et factū est dū iree Hierosolymam, & ipse transibat per mediā Samariam & Galileā. Et cū ingrederetur quendam vicum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt procul, intentaq; voce, dixerūt: Iesu p̄ceptor, miserere nostri. Quos vt vidit, dixit illis: Ite ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, vt inter eundū mundati sint. Vnus autē ex illis vt vidit, quod mundatus esset, regressus est, cū voce magna glorificans deum, & procidit in faciē ad pedes eius, gratias agens ei: Et hic erat Samaritanus. Respondens autē Iesus dixit. Nonne decem mundati sunt? Nouem autē illi vbi? Non sunt reperti qui redierint, vt darent gloriā deo, nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge, vade, fides tua te seruabit. Interrogatus autē a pharisæis, qñ venturū esset regnū dei, respōdit eis, & dixit: Nō veniet regnū dei cū obseruatione, neq; dicent, ecce hic, aut ecce illic, Ecce enim regnū dei intra vos est. Et ait ad discipulos: Venient dies, qñ desyderabitis videre vnū dierū filij hominis, nec videbitis. Et dicent vobis: Ecce hic, ecce illic. Nolite ire, neq; sectemini. Nam sicut fulgur coruscans e regione quę sub cœlo est, in alterā quę sub cœlo est fulget, ita erit filius hominis in die suo. Sed primus oportet illum multi pati, & reprobari a natione hac. Et sicut accidit in diebus Noe, ita erit & in diebus filij hominis, Edebant, bibebant, vxores ducebant, & dabantur nuptū ad eum vsq; diem, quo intrauit Noe in arcam, & venit diluuium, & perdidit omnes. Cōsimiliter etiam sicut accidit in diebus Lot. Edebant, bibebāt,

SECVNDVM.

erant, vendebant, plantabant, ædificabant: Ceterum quo die
 exiit Lot e Sodomis, pluit igni & sulphure de cœlo, & omnes per-
 didit: Secundū hæc erit dies, quo filius hominis reuelatur. In illo
 die qui fuerit in tecto, & vasa eius in domo, ne descendat ad tol-
 lendū illa, & qui in agro similiter non redeat ad relicta, Memo-
 res estote vxoris Lot. Quicumq; quæserit aīam suam seruare, per-
 det illā: Et quicumq; perdiderit illā, vitā illi parahit. Dico vobis,
 in illa nocte erunt duo in lecto vno, vnus assumetur & alter relin-
 quetur. Duę erunt molentes simul, vna assumetur, & altera res-
 linquetur. Et respondentes dicunt illi: Vbi domine? Qui dixit
 illis: Vbicunq; fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ.

¶ CAPVT. XVIII.

Itebat autē & parabolam ad illos, huc spectantem,
 qđ oporteret semp orare, nec defatigari, dicēs: Iudex
 qdā erat in quadā ciuitate, qui deum nō timebat, nec
 hominē reuerebatur. Vidua autem quædā erat in ciuitate illa, &
 veniebat ad eum, dicens: Vindica me de aduersario meo. Et nole-
 bat aliquandiu. post hæc autē dixit intra se: Quanquā deum non
 timeo, nec hominē reuereor, tamen quia molesta est mihi hæc vi-
 dua, vindicabo illam, ne tandē veniens sugillet me. Ait autem do-
 minus: Audite quid iudex iniquus dicat: Deus autem non faciet
 vindictam electorum suorū, clamantiū ad se die ac nocte, etiam
 cū patiens fuerit super illis? Dico vobis, quod faciet vindictam
 illorū cito. Veruntamen filius hominis cū venerit, an reperiturus
 est fidem in terra? Dixit autē & ad quosdā, qui in se confitebant,

quod essent iusti, & aspernabantur cæteros, parabolam istam:
 Duo homines ascendebant in templū, vt præcarentur, vnus pha-
 risæus, & alter publicanus. Phariseus stans, hæc apud se orabat:
 Deus gratias ago tibi, quod non sim sicut cæteri homines, rap-
 tores, iniusti, adulteri, velut etiā hic publicanus, ieiuno bis in sab-
 bato, decimas do omnium quæ possideo. Et publicanus procul
 stans, nec oculos volebat ad cælum attollere, sed percutiebat pes-
 ctus suū, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Dico vo-
 bis: descendit hic iustificatus in domū suā magis q̄ ille: quia om-
 nis qui se extollit, humiliabitur: & q̄ se humiliat, extolletur. Affe-
 rebant autem ad eum & infantes, vt eos tangeret. Quod cum vi-
 derent discipuli, increpabat illos. Iesus autem cum illos ad se
 vocasset dixit, Sinite pueros venire ad me, & nolite vetare eos.
 talium est enim regnū dei. Amen dico vobis: quicumq; non acce-
 perit regnum dei veluti puer, non intrabit in illud. Et interroga-
 uit eū quidam princeps, dicens: Magister bone, quid faciendum
 mihi, vt consequar vitam æternam? Dixit autem ei Iesus: Quid
 me dicis bonum? Nemo bonus, nisi solus deus. Præcepta nosti:
 Non cōmittes adulterium, non occides, non facies furtum, non
 falsum testimonium dices, honora patrem tuum & matrem tuam
 At ille ait: Hæc omnia seruauī a iuuentute mea. Quo audito Ie-
 sus ait ei: Adhuc vnū tibi deest. Omnia quæcunq; habes, vende,
 & distribue pauperibus, & habebis thesaurū in cælo, & veni se-
 quere me. His ille auditis mœrore affect⁹ est, quia diues erat val-
 de. Videns autem Iesus illum mœrore affectum, dixit: Quā dif-

III XXXI SECUNDVM. VI

facile qui pecunias habent, in regnū dei intrabunt. Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quam diuitē intrare in regnum dei. Et dixerunt qui audierant: Et quis potest saluus fieri? At ille ait: Quæ impossibilia sunt apud homines: possibilis sunt apud deum. Ait autem Petrus: Ecce nos reliquimus omnia ac secuti sumus te. Qui dixit eis: Amen dico vobis, nemo est, qui reliquit domū, aut parētes, aut fratres, aut vxorē, aut liberos propter regnū dei, qui non recepturus sit multo plura in hoc tempore, & in seculo venturo vitam æternā. Assumpsit autē Iesus duodecim, & ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymā, & consumabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas, filio hominis. Tradetur enim gentibus, & illudetur, & cōtumelijs afficietur, & conspuetur, & postquam flagelauerint, occident eum, ac die tertia resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt. Et erat verbum istud absconditum ab eis, nec intelligebant quæ dicebantur. Accidit autem cū appropinquaret Hiericho, cæcus quidam sedebat iuxta viā, mendicans, & cum audiret turbam prætereūtem, interrogabat, quid hoc esset. Dixerunt autem ei, quod Iesus nazarenus transiret. Et clamauit, dicens. Iesu fili Dauid, miserere mei. & qui præibant increpabant eū vt taceret. Ipse vero multo magis clamabat, fili Dauid, miserere mei. Stans autē Iesus, iussit illū adduci ad se. Et cū appropinquasset, interrogauit illū, dicēs: Quid tibi vis faciē? At ille dixit: Dñe, vt visū recipiā. Et Iesus dixit ei: Recipito visū. Fides tua te saluū reddidit. Et cōfestim visū recepit, ac sequebatur illum glorificans deum. Et omnis plebs vt vidit, dedit laudē deo.

Ingressus perambulabat Hiericho. Et ecce vir noīe
 e Zaccheus, atq; is princeps erat publicanorū, & idem
 erat diues, & quærebat videre Iesum quis esset, nec po
 terat præ turba, quod statura pusillus esset. Et præcurrens ascen
 dit in arborē caprificū, vt videret eū, nā illac erat transiturus. Et
 cū venisset ad locū, suspiciens Iesus, vidit illū, dixitq; ad eū: Zac
 chæe, festinans descende, quia hodie domi tuæ oportet me ma
 nere. Et festinans descēdit, & excepit illum gaudens. Cumq; vi
 derent omēs, murmurabant dicentes, quod ingressus esset, apud
 hoīem peccatorē diuersaturus. Stans autē Zaccheus, dixit ad do
 minū: Ecce dimidiū bonorū meorū, dñe do pauperibus: & si qd
 aliquē defraudaui, reddo quadruplū, Ait Iesus ad eū: Hodie sa
 lus domui huic cōtigit, eo qd & ipsa filia sit Abrahæ. Venit em̄
 filius hoīs q̄rere & seruare quod perierat. Hęc illis audietibus,
 adiiciens dixit parabolā, eo quod esset prope Hierosolymam,
 quodq; existimarent fore, vt confestim regnum dei manifestareē.
 Dixit ergo: Hō quidā clarus pfectus est in regionē longinquā,
 vt acciperet sibi regnū, ac reuertereē. Vocatis autē decē seruis suis
 dedit eis decē minas, & ait ad illos: Negociemini donec veniam.
 Ciues autē eius oderant eū, miseruntq; legationē post illū, dicen
 tes. Nolumus hunc regnare super nos. Et factū est vt rediret ac
 cepto regno, iussitq; vocari illos seruos ad se, quibus dederat pe
 cunia, vt sciret, quantū quisq; negociatus esset, Venit autē primus
 dicens: Dñe, mina tua decē minas acquisiuit. Et ait illi: Euge bo

SECUNDVM

ne serue, quia in minimo fuisti fidelis, habeto potestatem super decem ciuitates. Et alter venit, dicens: Domine, mina tua confecit quinque minas, & huic ait: Et tu prefectus esto quinque ciuitatibus. Et alius venit, dicens: Domine, ecce mina tua, quam habui repositam in sudario, timui enim te, quod homo austerus sis, tollis quod non posuisti, & metis quod non seminasti. Dicit ei: De ore tuo te iudicabo serue male, sciebas, quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, & metens quod non seminavi: Et quare non dedisti pecuniam meam ad mesam, & ego veniens, cum usuris utique exegissem illam? & asstantibus dixit: Auferte ab illo minam, & date illi qui decem minas habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decem minas. Dico enim uobis, quod omni habenti dabitur, ab eo autem qui non habet, etiam quod habet auferetur. Quin inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & interficite animum me. Et his dictis, ibat pergens ascendere Hierosolymam. Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam iuxta montem, qui uocatur oliuarum, misit discipulos suos, dicens: Ite in castellum quod est e regione est. In quo introeuntes, inuenietis pullum asine alligatum, in quo nemo unquam hominum sedit: Soluite illum & adducite. Et si quis uos interrogauerit, quare soluitis eum, sic dicetis ei: Quia dominus eo opus habet. Abierunt autem qui missi erant, & inueherunt sicut dixerat illis, Soluuntibus autem illis pullum, dixerunt dominus ei ad illos: Quare soluitis pullum? At illi dixerunt: Quia dominus eo habet opus. Et duxerunt illum ad Iesum. Et iniectis uestimentis suis super pullum, impositus est Iesu. Eunte autem illo, substernebant uestimenta sua in uia. Et cum appropinquaret iam ad descensum montis oliuarum, coepit

tūt oīs multitudo discipulorū gaudentes laudate deū voce magna sup oibus, quas viderant, virtutibus, dicentes: Benedictus qui venit rex in noīe dñi, pax in cælo, & gloria in altissimis. Et quidā pharisæorū e turba dixerūt ad illū: Magister, increpa discipulos tuos. Quib⁹ ipse ait. Dico vobis, quod si hi tacuerint, mox lapides clamabunt. Et vt appropinquauit, videns ciuitatē fleuit sup illā, dicēs: Si cognouisses & tu, & qdē in isto die tuo, quæ ad pacē tuā pertinent, curares. Nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & cingent te, & coangustabūt te vndiq̃, & solo æquabūt te, & filios tuos qui in te sunt. Et non relinquēt in te lapidē super lapidē, eo quod nō cognoueris tēpus visitatiōis tuæ. Et ingressus in templū, cepit eijcere vendētes in illo & emētes, dicēs illis: Scriptū est, domus mea domus præcationis est: vos autē fecistis illā speluncā latronū. Et docebat quotidie in tēplo. Principes autē sacerdotū, & scribæ quærebant illū perdere, & primores plebis, nec inueniebant, quid facerent, totus enim populus pendebant ab ore eius, cum audiret illum.

CAPVT.

XX.

Factum est in vno dierum illorum, docente illo e populum in templo, & euangelizante, conuenerunt principes sacerdotum, & scribe cū senioribus, & ajunt illi, dicentes: Dic nobis, qua autoritate ista facis? Aut, quis est qui dedit tibi istam autoritatem? Respondens autem Iesus, dixit ad illos: Interrogabo vos &

SECUNDVM.

ego vnū quiddā, & respondete mihi: Baptismus Ioannis e caelo erat, an ex hominibus? At illi cogitabant intra se dicentes: Si dixerimus e caelo, dicet: Quare ergo nō credidistis illi? Sin dixerimus ex hoībns, plebs vniuersa lapidabit nos, Persuasum enim habet Ioannē pphetā esse, & respōderūt se nescire vnde esset. Et Iesus ait illis: Neq̄ ego dico vobis, qua autoritate hęc faciā. Cōp̄pit autē dicere ad plebē parabolā hanc: Homo quiddā plantauit vineā, & locauit eam colonis, & ipse peregre egit m̄lto tpe. Cūq̄ esset opportunū, misit ad colonos seruū, vt de fructu vineę darent ipsi. Qui cæsū emiserūt eū inanē. Et rursus, adhuc alterū seruū misit. Illi vero hūc q̄z cēsū, & cōtumelījs affectū, emiserūt inanē. Rursus misit & tertīū. At illi hūc quoq̄ vulnerib⁹ inflctis, eiecerūt. Dixit autē dñs vineę: Quid faciā? Mittā filiū meū dilectū. Fortitan cum hunc viderint reuerēbunt. Quē cū vidissent coloni, cogitauerūt intra se, dicentes: Hic est hāeres, venite occidamus illū, vt nostra fiat hāreditas. Et eiectum illū extra vineā, occiderunt. Quid ergo faciet illis dñs vineę? Veniet & perdet colonos istos, & dabit vineā alijs. Quod cū audissent, dixerūt: Absit. Ille vero intuitus eos, ait: Quid est ergo hoc quod scriptū est: Lapidē quē reprobauerunt ædificantes, is factus est caput anguli? Ois qui ceciderit super illū lapidē, conquassabit: super quē autē ceciderit, cōminuet illū. Et quærebant principes sacerdotū & scribe in iherosolē, quod in ipsos dixisset similitudine hanc. Et obseruantes emiserunt insidiatores, qui se iustos simularet, vt caperent eū ex ser-

mone, traderentq; illū principatui & potestati p̄sidis. Et inter-
 rogauerūt eū dicētes: Magister scim⁹ qđ recte dicis ac doces, nec
 respicis p̄sonā, sed viā dei cū veritate doces: Licet nobis tributū
 dare cæsari, an non? Intellecta autē illorum versutiā, dixit ad eos:
 Quid me tentatis? Offendite mihi denariū: Cuius habet imagi-
 nē & inscriptionē? Respondentes dixerunt: cæsaris. Et ait illis:
 Reddite ergo quæ sunt cæsaris, cæsari: & quæ sunt dei, deo. Et
 nō potuerūt verbū eius reprehendere corā populo, & mirati suḡ
 responso eius, tacuerūt. Accesserunt autē quidā Sadduceorū, qui
 negant esse resurrectionē, & interrogauerūt eum, dicentes: Magi-
 ster, Moses scripsit nobis, si cuius frater mortuus fuerit, habens
 vxorē, isq; sine liberis mortuus fuerit, vt accipiat frater eius vxo-
 rē, & suscitet semen fratri suo. Septē ergo fratres erant, & prim⁹
 accepit vxorē, ac mortuus est sine liberis. Et accepit secundus illā,
 & ipse mortuus est sine liberis. Et tertius accepit illā filr & cæ-
 teri septē, nec reliquerunt liberos, & mortui sunt. Nouissime oīm
 mortua est & mulier: In resurrectione ergo cuius eorū erit vxorē?
 Siquidē septē habuerunt eā vxorē. Et respondens ait illis Iesus:
 Filij huius sæculi ducunt vxores & nuptū dant, illi vero qui dig-
 ni habebunē seculo illo, & resurrectione ex mortuis, neq; ducunt
 vxores, neq; nuptū dant, neq; em̄ vltra mori possunt. Aequales
 em̄ angelis sunt, & filij sunt dei, cū sint filij resurrectionis. Qđ vero
 resurgāt mortui, & Moses ostendit iuxta rubū, cū dicit dñm deū
 Abrahā & deū Isaac & deum Iacob. Deus autē non est mortuorū,
 sed viuorū, omēs em̄ illi viuūt, Respondentes autē quidā scribarū,
 S

dixerunt: Mg̃r, bñ dixisti: Et ampli⁹ nō audebant eū quicq̃ inter-
rogare. Dixit autē ad illos: Quomō dicunt. Christū filiū esse Da-
uid, & ipse Dauid dicit in libro psalmorū: Dixit dñs dño meo.
sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellū pedū
tuorū; Dauid ergo dñm illū vocat, & quomō filius ei⁹ est? Audiē
te vero cūcto pp̃lo dixit discip̃lis suis: Cauete a scribis qui volū
ambulare in stolis, & amant salutaciōes in foris, ac primas cathe-
dras in synagogis, & primos discubitus in conuiujs. Qui deuo-
rāt domos viduarū, simulantes longā orationē: Hi accipiēt dam-
nationem maiorem. ¶ CAPVT. XXI.

Espiciēs autē vidit eos q̃ mittebant munera sua in ga-
zophylaciū diuites, Vidit autē & quandā viduā pau-
perculā mittentē illuc ære minuta duo, Et dixit: Vere
dico vobis, quod vidua hæc paup̃ plusq̃ oēs misit. Nam omēs hi
ex eo quod ips̃is exuberat, miserūt in mūera dei: hæc autē expen-
ria sua vniuersam substantiā quā habebat, misit. Et q̃busdā dicen-
tibus de tēplo, qđ pulchris lapidib⁹ ac donis ornatū esset, dixit:
Ex his quæ videtis, veniēt dies in qb⁹ nō relinquet lapis sup̃ lapi-
dē q̃ nō diruat, Interrogauerūt autē illū, dicētes: Pręceptor, qñ hæc
erunt, & qđ signū qñ ista futura sint? At ille dixit: Videte ne sedu-
camini. Multi em̃ venient sub noīe meo, dicētes, se esse Christū, &
t̃ps̃ instat, ne ig̃tē seq̃mini illos. Cæterū cū audieritis bella & sedi-
tiōes, nolite terreri, oportet em̃ pri⁹ hæc fieri, sed nō statim finis. Tūc
dicebat illis: Insurgēt gēs cōtra gentē, & regnū aduersus regnū, &
terremotus magni erūt in sing̃lis locis & fames, ac pestilētia, ter-

ricularum et signa de caelo magna erunt. Sed ante haec omnia iniuriant
 vobis manus suas, & persequentur, tradentes in conciliabula & carce-
 res, trahentes ad reges ac praesides propter nomen meum. continget autem
 vobis in testimonium. Habete igitur fixum in cordibus vestris, non esse pre-
 meditando defensionem, nam ipse dabo vobis os & sapientiam, cui non
 poterunt contradicere, neque resistere omnes qui aduersabunt vobis. Tra-
 demini autem etiam a parentibus & fratribus & cognatis & amicis, & mor-
 te afficiet quidam ex vobis. Et eritis inuisi omnibus propter nomen meum. Et
 pilus de capite vestro non perit. Per patientiam vestram possidete animas vestras
 Cum autem videritis circumdari ab exercitibus Hierosolimam, tunc scitote
 te, quod imminet desolatio eius. Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad mon-
 tes: & qui in medio eius, discedant: & qui in regionibus, non intrent in eas: quia
 dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quae scripta sunt. Vae autem pregnanti-
 bus & mamma nutriendis in illis diebus, erit enim afflictio magna super
 terram, & ira in populo hoc. Et cadent acie gladii, & captivi ducuntur in
 omnes gentes. Et Hierosalem calcabitur a gentibus donec impleantur tem-
 pta gentium. Et erunt signa in sole & luna & stellis, & in terris anxietas gentium
 pro desperatione, resonantem mari & fluctu, extabescuntibus hominibus pro
 timore, & expectatione eorum quae superueniet orbi terrarum. Nam virtutes coe-
 lorum mouebuntur. Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum po-
 testate & gloria magna. His autem fieri incipientibus, suspicite & attolite
 te capita vestra quoniam appropinquat redemptio vestra. Et dixit illis si-
 militudinem: Videte ficum & omnes arbores, cum protrudunt iam
 gemas, cernentes ex vobis ipsi scitis, quod iam instet aestas. Ita &
 vos cum videritis haec fieri, scitote quod instet regnum dei. Amen

dico vobis, nō præteribit ætas hæc, anteq̄ oīa facta fuerint. Cœlū & terra transibūt, v̄ba autē mea nō transibūt. Cauete autē vobis. ne qñ grauentē corda v̄ra crapula & ebrietate, & curis hui⁹ vitę, subit⁹ tūq; vobis ingruat dies ille. Tanquā laqueus em̄ superueniet in oēs q̄ sedent sup̄ faciē tocūs terrę. Vigilate itaq; oī tpe, deprecantes, vt liceat vobis effugere ista oīa quæ futura sunt, & stare ante filiū hominis. Docebat autē interdū in templo, noctu vero exiens diuersabañ in monte qui vocatur oliuarum. Et omnis populus diluculo ventitabat ad eum, vt in templo audiret eum.

¶ CAPVT. XXII.

Nstabat autē dies fest⁹ azymorū, q̄ dicit̄ pascha. Et q̄rebāt p̄cīpes sacerdotū & scribæ quō Iesū iterficeret, timebāt em̄ plebē. Intrauit autē satanas i Iudā, cui cognomen erat Iscariotes, qui erat e numero duodecī, abijtq; & locutus est cū principib⁹ sacerdotū ac magistratibus quēadmodū illū traderet eis. Et gauisi sunt, ac pacti sūt pecuniā illi se daturus. Et ille spopōdit, q̄rebatq; opportūitatē, vt traderet illū illis sine turba. Venit autē dies azymorū, in qua necesse erat immolari pascha. Et misit Petrū ac Ioannē, dicēs: Eūtes parate nobis pascha. vt edamus. At illi dixerunt ei: Vbi vis paremus? Et dixit ad eos: Ecce introeuntib⁹ vobis in ciuitatē occurret hō qdā vas aquę refectū portās, seq̄mini eū in domū in quā intrat, & dicetis patrifamilias ædiū: Dicit tibi magister: Vbi ē diuersoriū, vbi pascha cū discipulis meis edā? Et ipse offendet vobis cœnaculū magnū stratū, ibi parate. Eūtes autē inuenerūt sicut dixerat illis, & parauerūt pascha.

Et cū iā esset tēpestiuū, accubuit: ac duodecī ap̄lī cū eo. Et ait illis: Desiderio desiderauī hoc pascha comedere vobiscū antequā pariat. Dico em̄ vobis posthac nō edā vltra ex eo, donec cōpleatur in regno dei. Et accepto poculo, gratias egit, ac dixit. Accipite hoc & diuidite inter vos. Dico em̄ vobis, quod nō bibam de fructu vitis, donec regnum dei veniat. Et accepto pane, cum gratias egisset, fregit, ac dedit eis, dicens: Hoc est corpus meū, qđ p vobis dat, hoc facite in mei recordationē. Sifr & poculū postq̄ cœnauit, dicens: Hoc poculū, nouū testamentū per sanguinē meū, qui p vobis effundit. Verūtñ ecce man⁹ pdentis me, mecū est in mēsa. Et fili⁹ qđ de hoīs secūdū quod definitū est, vadit. verūtamē vae hōi illi p quē prodit. Et ipsi cœperūt quærere inter sese, q̄s nā eēt ex ipsis, q̄ hoc factur⁹ esset. Facta est autē & cōtentio inter eos, q̄s eorū viderēt esse maior. Dixit autē eis: Reges gentiū dñantur eis, & q̄ potestātē hñt super eas, bñfici vocant. Vos autē non sic, sed q̄ maior est in vobis, fiat sicut iunior: & q̄ princeps est, sicut q̄ ministrat. Nā vter maior est q̄ accūbit, an q̄ ministrat? Nōne q̄ accūbit? At ego in medio vestrū sum vt q̄ ministrat: Vos autē estis qui p mansistis mecū in tērationib⁹ meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mhi p̄ me⁹ regnū, vt edatis & bibatis sup mensā meā in regno meo, & sedeatīs sup thronos, iudicātes duodecī tribus Israel. Ait autē dñs: Simō Simō, ecce satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticū, sed ego rogauī p te, ne deficiat fides tua, & tu aliquā cōuersus cōfirma fratres tuos. At ille dixit ei: Dñe, tecū paratus sum & in carcerē, & in mortē ire. At ille dixit: Dico tibi Pe-

tre, nō canet hodie gallus, prius q̄ ter abneges te nosse me. Et dixit
 eis: Q̄n̄ misi vos sine sacculo & pera & calciamentis, nū qd̄ de-
 fuit vobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nūc q̄ ha-
 bet sacculū tollat, sifiter & perā. & q̄ nō habet, vendat tunicā suā,
 & emat gladiū. Dico em̄ vobis: qm̄ adhuc hoc quod scriptū est
 oportet pfici in me: & cū iniqs deputatus est. Etem̄ ea quæ sūt de
 me, sinē hnt. At illi dixerūt: Dñe, ecce duo gladij hic. At ille dixit
 eis: Satis est. Et egressus ibat, vt erat solitus, in montē oliuarum,
 secuti sunt aut̄ illū & discipuli. Et cū puenisset ad locū, dixit illis
 Orate, ne intretis in tentationē. Et ipse auulsus est ab eis ferme ad
 iactū lapidis, positiscq̄ genibus orabat, dicēs: P̄, si vis, trāsser pol-
 culū hoc a me. veruntamē nō mea volūtas, sed tua fiat. Apparuit
 aut̄ illi angelus de cōlo cōfortans eū. Et correptus labore, plixi⁹
 orabat. Et erat sudor eius sicut guttē sanguinis decurrētes in terrā
 Et cū surrexisset a deprecatione, venissetq̄ ad discipulos suos, reperit
 eos dormiētes præ mœsitudine. Et ait illis: Quid dormitis? Sur-
 gite & orate, ne intretis in tētationē. Adhuc aut̄ eo loquente, ecce
 turba, & qui vocabatur Iudas, vnus e duodecim, antecedebat eos,
 & appropinquauit Iesu, vt oscularē eū. Iesus aut̄ dixit illi: Iuda,
 osculo filiū hoīs droidis? Videntes aut̄ hi q̄ circa ipsum erāt, quod
 futurū erat dixerūt ei: Dñe, percutiemus ne gladio? Et percussit
 vn⁹ ex illis seruū principis sacerdotū, & amputauit auriculā eius
 dextrā. Respōdens aut̄ Iesus, ait: Sinite huc vsq̄. Et dum tetigis-
 set auriculā ei⁹, sanauit eū. Dixit aut̄ Ies⁹ ad eos qui venerāt ad se
 p̄ncipes sacerdotū ac magistrat⁹ tēpli & seniores: Quasi ad lacro-

nē existis cū gladijs ac fustibus? cū quotidie vobiscū fueri in tem-
 plo, nō extēdistis manus in me. Sed hęc est hora illa vestra, & pos-
 testas tenebrarū. Cōprehēsū autē eū duxerūt, & induxerūt in do-
 mū principis sacerdotū. Petr⁹ vero sequebat̄ emīn⁹. Cū autē accē-
 dissent ignem in medio aulæ, atq; vna cōsēdissent, sedit & Petrus
 inter illos. Quē cū vidisset ancilla quēdā sedentē ad lumen, defix-
 is in illū oculis, dixit: Et hic cū illo erat: At ille abnegauit eū, di-
 cens: Mulier nō noui illū. Et post pusillū alius videns eū, dixit: Et
 tu de illis es. Petr⁹ vero ait: Hō, nō sū. Et interuallo interiecto fe-
 re horæ, vni⁹ alius qdā affirmabat, dicēs: Vere & hic cū illo erat,
 nā & Galilæus est. At ait Petrus: Hō, nescio quid dicas. Et con-
 tinuo adhuc illo loquēte cecinit gallus. Et cōuersus dñs, intuitus
 est Petrū. Et recordatus est Petrus verbi dñi, quomō dixerat ip-
 si: priusq; gallus cecinerit, ter me negabis. Et egressus foras Petr⁹
 fleuit amare. Et viri q; tenebāt Iesum, illudebāt ei, cadentes, & cū
 circūtexissent eū, percutiebant faciē ei⁹, & interrogauerūt eū, di-
 cētes: Vaticinare: Quis est ille q; te pcussit? Et alia multa cōiucian-
 tes dicebāt in eū. Et vt fact⁹ ē dies, cōuenērūt seniores plebis & pri-
 cipes sacerdotū & scribæ, & duxerūt illū in conciliū suū, dicētes:
 Num tu es ille Christus? dic nobis. Et ait illis: Si vobis dixerō,
 non credetis, quod si etiam interrogauerō, non respōdebitis mi-
 hi, neq; dimittetis. Ex hoc tempore erit filius hominis sedens a
 dextris virtutis dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius
 dei? Qui ait: Vos dicitis me esse. At illi dixerunt: Quid adhuc
 desideramus testimoniū? Ipsi enim audiūmus ex ore ipsius,

SECUNDVM
CAPVT. XXIII.

T surgens vniuersa multitudo eorū, duxit illū ad Pilatū. Cœperūt aut̄ illum accusare, dicentes: Hunc deprehendim⁹ euertere gentē, ac vetantē tributa dare Cæsari dicentē se Christū regē esse. Pilatus aut̄ interrogauit eū, dicēs: Tu es ille rex Iudeorū? At ille respondens illi, ait: Tu dicis. Ait aut̄ Pilatus ad p̄cipes sacerdotū & turbas: Nihil inuenio noxię in hoc hoīe. At illi inualescebant, dicentes: Cōmouet populum, docēs per vniuersam Iudæā: exorsus a Galilæa vsq; ad hūc locū. Pilatus aut̄ audita mentione Galilæę, interrogauit, nū hō, Galilęus esset. Et vt cognouit, quod ad Herodis ditionē pertineret, remisit eum ad Hærodē, qui & ipse Hierosolymis erat p̄ id tēpus. Herodes aut̄ viso Iesu, gauisus est valde. Tenebat em̄ multo iam tpe cupiditate videndi illū, eo quod audiret multa de eo, & sperabat se signū aliquod visurū ab eo fieri. Interrogabat aut̄ eum multis sermonib⁹. At ipse nihil illi respōdebat. Stabant aut̄ principes sacerdotū & scribæ acriter accusantes eū. Spreuit illū Herodes cū exercitib⁹ suis, cūq; illufisset indutū veste splendida remisit ad Pilatū. Et facti sunt amici inter sese Pilatus & Herodes in eodem die, nā antea similtas inter eos intercesserat. Pilatus aut̄ cōuocatis principibus sacerdotū, & magistratib⁹, ac plebe dixit ad illos. Oblulistis mihi hūc hoīem, quasi auertentē populū, & ecce ego corā vobis interrogans, nullū crimen inuenio in homīe isto ex his de quib⁹ accusatis eū: sed ne Herodes quidē nā remisi vos ad illū, & ecce nihil dignū morte actū est ei. Emēdatū ergo illum dimittā.

Neceſſe autē habebat dimittere eis in feſto vnū. Exclamauit au-
tē ſimul vniuerſa turba, dicens: Tolle hunc, & dimitte nobis Ba-
rabbam: qui erat ppter ſeditionē quandā factā in ciuitate & ho-
micidiū coniectus in carcerē. Iterū autē Pilatus locutus eſt ad eos,
volēs dimittere Ieſum. At illi clamabant, dicētes: Crucifige, cru-
cifige eū. Ille autē tertio dixit ad illos: Quid em̄ mali fecit hic? Nul-
lū crimen capitale cōperio in eo, caſtigatū ergo dimittā illū. At il-
li inſtabāt vocib⁹ magnis, poſtulantes vt crucifigerēt, & inuale-
ſcebant voces eorū, ac ſummorū ſacerdotū. Et Pilatus adiudica-
uit vt fieret qd illi poſtulabant. Dimiſit autē illis eū, q ppter ſedi-
tionē & homicidiū coniectus fuerat in carcerē, quē poſoſcerant,
Ieſum vero tradidit arbitrio eorū. Et cū aducerent eū, apprehen-
derūt Simonē quēdā Cyrenēſem veniētē e rure, & impoſuerūt illi
crucē vt portaret poſt Ieſū. Sequebāt autē illū multa turba popu-
li ac mulierū, quæ plangebāt & lamētabant eū. Cōuerſus autē ad
illas Ieſus, dixit: Filię Hieruſalē, nolite flere ſup me, ſed ſup vobis
ipſis flere, & ſup filijs vris. Qm̄ ecce veniēt dies in qb⁹ dicēt: Bea-
tæ ſteriles, & vētres q nō genuerūt, & vbera quæ nō lactauerunt.
Tunc incipiēt dicere mōribus: Cadite ſup nos: & collib⁹, operite
nos. Quia ſi in humido ligno hæc faciūt, in arido quid fiet? Duce-
bant autē & alij duo facinoroſi cū eo vt interficerent. Et poſtq ve-
nerunt in locū, q vocāt Caluaria, ibi crucifixerūt eū, & facinoroſ
os, vnū a dextris, alterū a ſiniſtris. Ieſus autē dicebat: Pſ, remitte il-
lis, neſciūt em̄ qd faciunt. Diuidētes vō veſtimēta ei⁹, miſerūt ſor-
tē. Et ſtabat pptus ſpectās, & deridebāt eū pſicipes cū eis, dicen-
t

tes: Alios seruaui, seruet seipsum, si hic est ille Christus, ille dei electus. Illudebant autem ei & milites accedentes, & acetum offerentes ei, dicensque: Si tu es ille rex Iudeorum, saluum te fac. Erat autem & inscriptio scripta super eum litteris Graecis, & Latinis, & Hebraicis: Hic est rex Iudeorum. Unus autem de his qui predebant facinorosorum, conuitia dicebat in eum, dicens: Si tu es Christus, serua teipsum & nos. Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: Ne times quod tu deum, quod in eadem natione es? Et nos quod iuste, nam digna factis recepimus, hic vero nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine, memeto mei, cum ueneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Erat autem fere hora sexta, & tenebrae factae sunt super totam terram usque ad horam nonam. Et obscuratus est sol, & uelum templi scissum est medium. Et cum clamasset uoce magna Iesus, ait: Patrem, in manus tuas commendo spiritum meum. Et haec cum dixisset, expirauit. Cum uidisset autem centurio, quod accidit, glorificauit deum, dicens: Vere hic homo iustus erat. Et omnes turbae eorum qui simul accesserant ad spectaculum istud, & uiderant quae contingebant, percutientes pectora sua, reuertebantur. Stabant autem omnes noti eius, & mulieres quae secutae eum erant a Galilaea haec uidentes. Et ecce uir nomine Ioseph, hunc decurio, qui erat uir bonus ac iustus, hic non consenserat consilio ac facto eorum, oriundus ab Arimathaea ciuitate Iudeorum, qui expectabat & ipse regnum dei: Hic accessit ad Pilatum & postulauit corpus Iesu, & depositum in uoluit sintoni & posuit illud in monumento quod erat in lapide excisum, in quo nondum quicquam positum fuerat. Et dies erat parasceue, & sabbatum illucescebat. Subsecutae autem mulieres quae cum eo uenerant de Galilaea

læa, viderūt monumētū, & quēadmodū positū erat corp⁹ ei⁹, Res
uersæ vero, parauerūt aromata & vnguēta, ac sabbato quēdē quie
uerūt secundum præceptū. ¶ CAPVT. XXIII.

No autē sabbatorū pfundo crepusculo, venerūt ad mo
numētū, portantes q̄ parauerāt aromata, & nonnul
læ cum illis. Reppererūt autē lapidē reuolutū a monu
mēto, & ingressę nō inuenerūt corp⁹ dñi Iesu. Et factū est dū mēte
cōsternatæ essent de hoc, ecce duo viri steterūt iuxta illas in vesti
bus fulgurantib⁹. Cū expauissent autē, & declinarent vultū in ter
rā, dixerūt ad illas: Quid quæritis, viuentē cū mortuis? Non est
hic, sed surrexit. Recordamini vt dixerit vobis, cū adhuc in Galil
læa esset, dicēs, qđ oportuerit filiū hoīs tradi in man⁹ hoīm pec
catorum, & crucifigi, & die tertio resurgere. Et recordate sunt
vborū eius, & regressæ a monumēto nunciauerunt hæc oīa illis
vndecim, & cæteris oīb⁹. Erat autē Maria Magdalene & Ioanna &
Maria Jacobi, & cæteræ q̄ cū eis erāt, q̄ dicebant ad ap̄tos hæc Et
visā sunt ap̄ illos ceu deliramētū verba illarū, neq̄ crediderūt il
lis. Petr⁹ autē surgēs cucurrit ad monumētū, & p̄spiciēs vidit lin
teamina sola posita, & abiit, apud semetipsū mirans qđ acciderat
Et ecce duo ex illis ibāt eodē die in castellū, qđ aberat spatio sta
diorū sexaginta ab Hierosolymis, noīe Emaus, & ipsi confabu
labāt inter se de his oīb⁹ q̄ acciderāt. Et factū est dū cōfabularent,
ac disputarēt, & ip̄e Iesus ap̄ p̄pinquās ibat vna cū illis. Cæteg
oc̄i illoꝝ tenebāt, ne eū agnoscerēt. Et ait ad illos: Qui sūt hi ser
mones quos cōfertis inter vos ambulantes, & estis tristes? Ac res

SECUNDVM.

Spōdens vn⁹, cui nomē Cleophas, dixit ei: Tu sol⁹ peregrinus es Hierosolymis, neq; cognouisti q̄ facta sunt illic his diebus? Qui bus ille dixit: Quē? Et dixerūt ei: De Iesu Nazareno, q̄ fuit vir p̄pheta, potens ope & sermōe corā deo & toto pp̄lo: & quō eū tradiderūt sūmī sacerdotes, & p̄cipes nr̄i in cōdēnationē mortis, & crucifixerūt eū. Nos autē sperabam⁹, eū esse illū q̄ redēptur⁹ esset Israel. Atq; sup̄ hęc oīa terti⁹ dies est hodie, q̄d hęc facta sunt. Sed & mulieres q̄dam ex nobis attonitos reddidere nos, quæ diluculo puenerūt ad monumentū, & nō inuēto corpe eius, venerunt, dicētes, se etiā visionē angelorū vidisse, qui dicerēt, eū viuere. Et abierūt q̄dā eorū qui erāt nobiscū ad monumētū, & ita reppererūt, sicut mulieres dixerāt, ip̄m vō nō viderunt. Et ip̄se dixit ad eos: O stulti & tardi corde ad credēdū in oibus, q̄ locuti sūt p̄pheta: Nōne hęc oportuit pati Christū, & intrare in gloriā suā? Et exorsus a Mose & oibus p̄phetis, interpretabā illis in oib⁹ scripturis q̄ de ip̄o erāt. Et ap̄ p̄inquauerūt castello q̄ ibāt, & ip̄se p̄ferebat se longi⁹ ire. Et coegerūt illū, dicētes: Mane nobiscū, qm̄ vergit ad vesp̄ā, & inclinat⁹ est dies. Et intrauit vt maneret cū illis. Et factū est dū accūberet cum eis, accepit panē benedixit ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorū, & agnouerūt eū, & ip̄se euasit a cōspectu eorū, Et dixerūt inter se: nōne cor nr̄m ardebat in nobis, dū loq̄ret̄ nob̄ in via, & ap̄iret nob̄ scripturas? Et surgētes eadē hora regressi sunt Hierosolymā, & inuenerūt cōgregatos vnde cū, & eos q̄ cū ill̄ erāt, dicētes: Surrexit dñs v̄e, & apparuit Simōi. Et ip̄si narrabāt q̄ gesta erāt in via & quō fuisset agnit⁹ sibi in fra

ctione panis. Dum autē hęc loquuntē, stetit Iesus ipse in medio eorū,
 & dicit eis: Pax vobis. Expauēfacti vero & conterriti, existima-
 bant se spiritū videre, Et dixit eis: Quid turbati estis, & cogi-
 tationes ascendunt in cordibus vestris? Videte manus meas &
 pedes meos, quia ego ipse sum. Contrectate me & videte, quia
 spiritus carnē & ossa non habet. sicut me videtis habere. Et cum
 hęc dixisset, ostendit eis manus ac pedes. Adhuc autē illis nō cre-
 dētibz p̄ gaudio & mirantibus, dixit eis: Habetis hic aliquid
 edulij? At illi obtulerunt ei partem piscis assi, & aliquid de fauo
 apiario. Et accepit, & in conspectu illorum cōedit. Et dixit ad
 eos: Hęc sunt verba, quę locutus sum ad vos, cū adhuc essem vo-
 biscū: quod necesse foret impleri omnia quę scripta sunt in lege
 Mosi, & prophetis, & psalmis de me. Tunc aperuit illorū men-
 tē, vt intelligerēt scripturas, & dixit eis: Sic scriptū est, & sic oportebat
 Christū pati, & resurgere a mortuis tertio die, & prædicari
 sub noīe eius p̄nitentiā ac remissionē peccatorū in oēs gentes,
 initio facto ab Hierosolymis. Vos autē estis testēs horum. Et ecce
 ego mitto promissum patris mei super vos. Vos autē sedete in ci-
 uitate Hierusalem, quoad usq; induamini virtute ex alto. Eduxit
 autē eos foras vsq; in Bethaniā, & sublati in altū manibus suis, be-
 nedixit eis. Et factū est dū benediceret illis, recessit ab eis, ac fere-
 bāt in cælū. Et ipsi adorato eo, regressi sunt Hierosolymā cū gau-
 dio magno, & erāt sp̄ in tēplo, laudātes & b̄ndicētes deū. Amen.

EVANGELII. SECVNDVM
 LVCAM FINIS.

T iij